
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 복지지원과

부서: 복지지원과
정책: 여성복지증진
단위: 여성이 행복한 고을 운영 (단위:천원)

복지지원과 94,411,209 98,924,096 △4,512,887

국 56,982,164 60,740,267 △3,758,103

균 2,756,141 3,056,141 △300,000

기 943,508 959,836 △16,328

도 5,437,482 5,565,245 △127,763

조 220,000 0 220,000

군 28,071,914 28,602,607 △530,693

여성복지증진 5,548,612 6,024,296 △475,684

국 3,955 3,955 0

균 450,000 750,000 △300,000

기 943,508 959,836 △16,328

도 455,339 502,767 △47,428

조 100,000 0 100,000

군 3,595,810 3,807,738 △211,928

여성이 행복한 고을 운영 195,530 196,050 △520

도 35,000 35,000 0

군 160,530 161,050 △520

여성단체,기관운영 지원 25,530 26,050 △520

301 일반보전금 80 600 △520

11 행사실비지원금 80 600 △520

◎여성지도자 교육 등 보상금 지원
80 600 △520

한부모가족지원 707,094 727,878 △20,784

기 528,744 545,372 △16,628

도 79,802 81,880 △2,078

군 98,548 100,626 △2,078

한부모가족자녀 양육비 등 지원사업 657,430 678,214 △20,784

기 525,944 542,572 △16,628

도 65,743 67,821 △2,078

군 65,743 67,821 △2,078

301 일반보전금 657,430 678,214 △20,784

기 525,944 542,572 △16,628

도 65,743 67,821 △2,078

군 65,743 67,821 △2,078

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 657,430 678,214 △20,784

◎한부모가족자녀양육비등지원
657,430 678,214 △20,784

기 525,944 542,572 △16,628

도 65,743 67,821 △2,078

군 65,743 67,821 △2,078

건강가정육성지원 3,897,060 4,351,440 △454,380

국 3,955 3,955 0

균 450,000 750,000 △300,000
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경정 80,000원

경정 657,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 여성복지증진
단위: 건강가정육성지원 (단위:천원)

기 78,835 78,535 300

도 226,210 271,560 △45,350

조 100,000 0 100,000

군 3,038,060 3,247,390 △209,330

성폭력,가정폭력 상담소 운영 지원 147,311 146,711 600

기 73,655 73,355 300

도 36,828 36,678 150

군 36,828 36,678 150

307 민간이전 147,311 146,711 600

기 73,655 73,355 300

도 36,828 36,678 150

군 36,828 36,678 150

10 사회복지시설법정운영비보조 147,311 146,711 600

◎가정폭력상담소운영지원
147,311 146,711 600

기 73,655 73,355 300

도 36,828 36,678 150

군 36,828 36,678 150

가족센터건립사업 944,500 1,500,000 △555,500

균 450,000 750,000 △300,000

도 179,500 225,000 △45,500

군 315,000 525,000 △210,000

401 시설비및부대비 944,500 1,500,000 △555,500

균 450,000 750,000 △300,000

도 179,500 225,000 △45,500

군 315,000 525,000 △210,000

01 시설비 944,500 1,500,000 △555,500

◎가족센터건립 공사비
944,500 1,500,000 △555,500

균 450,000 750,000 △300,000

도 179,500 225,000 △45,500

군 315,000 525,000 △210,000

가족센터건립사업(자체) 2,730,320 2,629,800 100,520

조 100,000 0 100,000

군 2,630,320 2,629,800 520

201 일반운영비 8,820 8,300 520

02 공공운영비 3,820 3,300 520

◎2024년 시설유지관리비 3,820 3,300 520

○제세공과금 2,320 1,800 520

401 시설비및부대비 2,700,000 2,600,000 100,000

조 100,000 0 100,000

군 2,600,000 2,600,000 0

01 시설비 2,700,000 2,600,000 100,000

- 2 -

경정 147,311,000원

경정 944,500,000원

경정 2,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 여성복지증진
단위: 건강가정육성지원 (단위:천원)

◎가족센터건립사업(2024년 상반기 신속집행
인센티브)[추경성립전] 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

노인복지증진 73,488,233 77,250,376 △3,762,143

국 49,869,999 53,441,211 △3,571,212

균 2,306,141 2,306,141 0

도 3,618,639 3,669,703 △51,064

조 120,000 0 120,000

군 17,573,454 17,833,321 △259,867

노인복지운영경비 3,700 2,300 1,400

노인복지행정지원 3,700 2,300 1,400

201 일반운영비 3,200 1,800 1,400

01 사무관리비 3,200 1,800 1,400

◎통합돌봄 읍면창구 안내판 설치
1,400 0 1,400

노후 소득보장 강화 58,851,575 62,926,726 △4,075,151

국 49,373,615 53,041,251 △3,667,636

도 2,281,974 2,363,477 △81,503

군 7,195,986 7,521,998 △326,012

기초연금 지급 50,444,445 54,519,596 △4,075,151

국 45,400,000 49,067,636 △3,667,636

도 1,008,889 1,090,392 △81,503

군 4,035,556 4,361,568 △326,012

301 일반보전금 50,444,445 54,519,596 △4,075,151

국 45,400,000 49,067,636 △3,667,636

도 1,008,889 1,090,392 △81,503

군 4,035,556 4,361,568 △326,012

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 50,444,445 54,519,596 △4,075,151

◎기초연금 50,444,445 54,519,596 △4,075,151

국 45,400,000 49,067,636 △3,667,636

도 1,008,889 1,090,392 △81,503

군 4,035,556 4,361,568 △326,012

노인일자리 및 사회활동지원사업 확대 7,947,230 7,947,230 0

국 3,973,615 3,973,615 0

도 1,192,085 1,192,085 0

군 2,781,530 2,781,530 0

101 인건비 456,280 457,280 △1,000

국 228,140 228,640 △500

도 68,442 68,592 △150

군 159,698 160,048 △350

03 공무직(무기계약)근로자보수 29,206 27,206 2,000

◎노인일자리 및 사회활동지원사업 전담인력
(공무직) 29,206 27,206 2,000

국 14,603 13,603 1,000
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100,000원*14개

경정 50,444,445,000원

경정 29,206,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인복지증진
단위: 노후 소득보장 강화 (단위:천원)

도 4,381 4,081 300

군 10,222 9,522 700

04 기간제근로자등보수 427,074 430,074 △3,000

◎노인일자리 및 사회활동지원사업
427,074 430,074 △3,000

국 213,537 215,037 △1,500

도 64,061 64,511 △450

군 149,476 150,526 △1,050

202 여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

01 국내여비 1,000 0 1,000

◎노인일자리 전담인력(공무직) 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

활기찬 경로문화 형성 493,161 495,761 △2,600

도 1,672 1,672 0

군 491,489 494,089 △2,600

노인행사 지원 34,125 36,725 △2,600

301 일반보전금 2,000 4,600 △2,600

11 행사실비지원금 2,000 4,600 △2,600

◎도 단위 게이트볼 대회 및 경남실버체육대
회 참석 보상 2,000 4,000 △2,000

◎도 단위 노인의날 행사참석 보상
0 600 △600

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 3,313,390 3,305,830 7,560

균 2,193,121 2,193,121 0

도 307,677 306,165 1,512

군 812,592 806,544 6,048

노인맞춤돌봄서비스 종사자 교통·통신비 지원 사업 128,520 120,960 7,560

도 25,704 24,192 1,512

군 102,816 96,768 6,048

301 일반보전금 128,520 120,960 7,560

도 25,704 24,192 1,512

군 102,816 96,768 6,048

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 128,520 120,960 7,560

◎노인맞춤돌봄서비스 종사자 교통·통신비
지원 사업 128,520 120,960 7,560

도 25,704 24,192 1,512

군 102,816 96,768 6,048

재가노인 복지증진 413,940 420,140 △6,200

균 105,860 105,860 0
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경정 427,074,000원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 128,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인복지증진
단위: 재가노인 복지증진 (단위:천원)

도 68,704 68,704 0

군 239,376 245,576 △6,200

홀로사는 어르신 공동생활가정 지원 15,500 21,700 △6,200

307 민간이전 15,500 21,700 △6,200

11 사회복지사업보조 15,500 21,700 △6,200

◎홀로사는어르신 공동생활가정 운영비 지원
15,500 21,700 △6,200

노인여가복지시설 지원 4,450,701 4,137,853 312,848

국 496,384 399,960 96,424

도 210,075 181,148 28,927

조 120,000 0 120,000

군 3,624,242 3,556,745 67,497

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 992,768 799,920 192,848

국 496,384 399,960 96,424

도 148,915 119,988 28,927

군 347,469 279,972 67,497

301 일반보전금 155,347 137,034 18,313

국 77,673 68,517 9,156

도 23,302 20,555 2,747

군 54,372 47,962 6,410

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 155,347 137,034 18,313

◎경로당 양곡비 지원
155,347 137,034 18,313

국 77,673 68,517 9,156

도 23,302 20,555 2,747

군 54,372 47,962 6,410

307 민간이전 837,421 662,886 174,535

국 418,711 331,443 87,268

도 125,613 99,433 26,180

군 293,097 232,010 61,087

10 사회복지시설법정운영비보조 837,421 662,886 174,535

◎경로당 난방비 지원
814,251 646,336 167,915

국 407,126 323,168 83,958

도 122,138 96,951 25,187

군 284,987 226,217 58,770

◎경로당 냉방비 지원
23,170 16,550 6,620

국 11,585 8,275 3,310

도 3,475 2,482 993

군 8,110 5,793 2,317

고성군노인복지회관 개보수공사(2024년 특별조정교부
금)

120,000 0 120,000

조 120,000 0 120,000
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경정 15,500,000원

경정 155,347,000원

경정 814,251,000원

경정 23,170,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인복지증진
단위: 노인여가복지시설 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

조 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

◎고성군 노인복지회관 개보수공사 120,000 0 120,000

조 120,000 0 120,000

장애인복지사업 13,381,922 13,645,865 △263,943

국 7,108,210 7,295,101 △186,891

도 1,363,504 1,392,775 △29,271

군 4,910,208 4,957,989 △47,781

장애인 지원사업 8,230,627 8,488,720 △258,093

국 5,308,141 5,487,897 △179,756

도 890,176 918,833 △28,657

군 2,032,310 2,081,990 △49,680

기초수급자 장애수당 383,296 411,344 △28,048

국 268,307 287,941 △19,634

도 80,492 86,382 △5,890

군 34,497 37,021 △2,524

301 일반보전금 383,296 411,344 △28,048

국 268,307 287,941 △19,634

도 80,492 86,382 △5,890

군 34,497 37,021 △2,524

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 383,296 411,344 △28,048

◎경증장애수당(기초생활수급자)
383,296 411,344 △28,048

국 268,307 287,941 △19,634

도 80,492 86,382 △5,890

군 34,497 37,021 △2,524

차상위계층 장애수당 176,806 172,432 4,374

국 123,764 120,702 3,062

도 37,129 36,211 918

군 15,913 15,519 394

301 일반보전금 176,806 172,432 4,374

국 123,764 120,702 3,062

도 37,129 36,211 918

군 15,913 15,519 394

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 176,806 172,432 4,374

◎경증장애수당(차상위), 장애아동수당
176,806 172,432 4,374

국 123,764 120,702 3,062

도 37,129 36,211 918

군 15,913 15,519 394

장애인연금 2,458,675 2,652,230 △193,555

국 1,721,072 1,856,561 △135,489
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경정 383,296,000원

경정 176,806,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장애인복지사업
단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

도 221,281 238,701 △17,420

군 516,322 556,968 △40,646

301 일반보전금 2,458,675 2,652,230 △193,555

국 1,721,072 1,856,561 △135,489

도 221,281 238,701 △17,420

군 516,322 556,968 △40,646

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,458,675 2,652,230 △193,555

◎장애인연금 2,458,675 2,652,230 △193,555

국 1,721,072 1,856,561 △135,489

도 221,281 238,701 △17,420

군 516,322 556,968 △40,646

활동보조 가산급여 71,842 68,842 3,000

국 50,289 48,189 2,100

도 6,466 6,196 270

군 15,087 14,457 630

308 자치단체등이전 71,842 68,842 3,000

국 50,289 48,189 2,100

도 6,466 6,196 270

군 15,087 14,457 630

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 71,842 68,842 3,000

◎활동보조 가산급여
71,842 68,842 3,000

국 50,289 48,189 2,100

도 6,466 6,196 270

군 15,087 14,457 630

발달재활서비스 바우처 지원 114,400 122,400 △8,000

국 80,080 85,680 △5,600

도 17,160 18,360 △1,200

군 17,160 18,360 △1,200

308 자치단체등이전 114,400 122,400 △8,000

국 80,080 85,680 △5,600

도 17,160 18,360 △1,200

군 17,160 18,360 △1,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 114,400 122,400 △8,000

◎발달재활서비스 바우처 지원
114,400 122,400 △8,000

국 80,080 85,680 △5,600

도 17,160 18,360 △1,200

군 17,160 18,360 △1,200

발달장애인 주간활동서비스지원 304,620 335,173 △30,553

국 213,234 234,621 △21,387

도 45,693 50,276 △4,583

군 45,693 50,276 △4,583
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경정 2,458,675,000원

경정 71,842,000원

경정 114,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장애인복지사업
단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

308 자치단체등이전 304,620 335,173 △30,553

국 213,234 234,621 △21,387

도 45,693 50,276 △4,583

군 45,693 50,276 △4,583

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 304,620 335,173 △30,553

◎발달장애인 주간활동서비스지원
304,620 335,173 △30,553

국 213,234 234,621 △21,387

도 45,693 50,276 △4,583

군 45,693 50,276 △4,583

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 30,798 34,809 △4,011

국 21,558 24,366 △2,808

도 4,620 5,222 △602

군 4,620 5,221 △601

308 자치단체등이전 30,798 34,809 △4,011

국 21,558 24,366 △2,808

도 4,620 5,222 △602

군 4,620 5,221 △601

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,798 34,809 △4,011

◎청소년 발달장애학생 방과후활동서비스
30,798 34,809 △4,011

국 21,558 24,366 △2,808

도 4,620 5,222 △602

군 4,620 5,221 △601

장애인생활편의제공 15,100 15,400 △300

도 6,270 6,420 △150

군 8,830 8,980 △150

301 일반보전금 700 1,000 △300

도 350 500 △150

군 350 500 △150

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 700 1,000 △300

◎신장장애인 투석비 지원
700 1,000 △300

도 350 500 △150

군 350 500 △150

장애인단체 지원 117,341 118,341 △1,000

301 일반보전금 2,600 3,600 △1,000

11 행사실비지원금 2,600 3,600 △1,000

◎장애인합동결혼식 0 1,000 △1,000

장애인복지시설 지원 4,225,399 4,231,249 △5,850

국 1,337,121 1,344,256 △7,135

도 334,444 335,058 △614

군 2,553,834 2,551,935 1,899

- 8 -

경정 304,620,000원

경정 30,798,000원

경정 700,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장애인복지사업
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

장애인거주시설 운영지원 1,897,672 1,907,866 △10,194

국 1,328,371 1,335,506 △7,135

도 170,790 171,708 △918

군 398,511 400,652 △2,141

307 민간이전 1,897,672 1,907,866 △10,194

국 1,328,371 1,335,506 △7,135

도 170,790 171,708 △918

군 398,511 400,652 △2,141

10 사회복지시설법정운영비보조 1,897,672 1,907,866 △10,194

◎천사의집 운영비 지원
1,897,672 1,907,866 △10,194

국 1,328,371 1,335,506 △7,135

도 170,790 171,708 △918

군 398,511 400,652 △2,141

장애인거주시설운영 지원(도비) 563,305 562,291 1,014

도 19,669 19,365 304

군 543,636 542,926 710

307 민간이전 563,305 562,291 1,014

도 19,669 19,365 304

군 543,636 542,926 710

10 사회복지시설법정운영비보조 563,305 562,291 1,014

◎장애인거주시설 야간근무자 격려수당
5,565 4,551 1,014

도 1,669 1,365 304

군 3,896 3,186 710

장애인복지관 운영 402,745 399,415 3,330

도 29,460 29,460 0

군 373,285 369,955 3,330

307 민간이전 384,545 381,215 3,330

도 24,000 24,000 0

군 360,545 357,215 3,330

05 민간위탁금 384,545 381,215 3,330

◎고성군장애인복지센터 운영비 지원
384,545 381,215 3,330

도 24,000 24,000 0

군 360,545 357,215 3,330

장묘문화조성 803,530 809,530 △6,000

장사시설 지원 800,330 806,330 △6,000

장사시설 운영지원 280,330 286,330 △6,000

201 일반운영비 16,200 18,200 △2,000

02 공공운영비 15,000 17,000 △2,000

◎장사시설 시설장비 유지비
13,000 15,000 △2,000

301 일반보전금 8,000 12,000 △4,000
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경정 1,897,672,000원

경정 5,565,000원

경정 384,545,000원

경정 13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장묘문화조성
단위: 장사시설 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

◎선진장묘시설 견학 0 4,000 △4,000

행정운영경비(복지지원과) 35,338 41,788 △6,450

기본경비(복지지원과) 35,338 41,788 △6,450

여비 15,550 22,000 △6,450

202 여비 15,550 22,000 △6,450

01 국내여비 15,550 22,000 △6,450

◎국내여비 15,550 22,000 △6,450

재무활동(복지지원과) 1,153,574 1,152,241 1,333

보전지출(복지지원과) 1,153,574 1,152,241 1,333

국·도비보조금 반환금 1,153,574 1,152,241 1,333

802 반환금기타 1,153,574 1,152,241 1,333

03 기타반환금등 5,559 4,226 1,333

◎기타반환금 5,559 4,226 1,333
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경정 0원

경정 15,550,000원

경정 5,558,080원


